Fr. Patricius a S. Brigida Diffinitor et Superior
Loci. Macarthy. Concordat cum originali:

Fr. Antonius a S. Maria Carmelita Excal-
ceatus, Vicarius Provincialis. Walsh."

(503) Itaque juxta hoc actum Carmelitarum Capitulum in duo Capitula Provincialia divisum fuit, a quorum uno Ormonistis (si his fides habenda est) morem gerente P. Patricius a S. Jacobo ex O Donovanorum familia apud Carbriam Comitatus Corcagiensis territorium illustri, ab altero Pater Cirillus a S. Josepho, qui alio saeculi nomine P. Oliverus Walshaeus seu Valesius vocabatur, in Provincialem cooptatus est, quorum uterque pro virili Provincialem exinde gessit, et Patricius domi ita praevaluuit ut P. Oliverus se ad proficiscendum Romam accinxerit, ut ibi suam causam melius ageret.

(504) Quod ad aliorum Ordinum Religiosos tunc in Ibernia degentes spectat, haud eos invenio paci cum Ormonio contractae obviasse, licet non omnes in eam jurarint, nec instrumentis publicis subscripserint, quibus tamen eorum non

nulli alii illam approbarunt. Et haec quidem sunt quae de Cleri Ibernici in pacem hoc anno 1649 promulgatam propensione dicenda habui.

(505) Interea Episcopus Fernensis et Nicolaus Plunkettus, Eques, 22 Martii Limerico discesserunt ab Ormonio et Commissariis fiduciariis ad Eugenium O Nellum allegati, ut cum ipso agerent de partium reconciliatione. Ille vero eos in conspectum non admisit, sed quosdam ex suis delegit, qui ipsos audirent. Partibus autem non concordantibus, Fernensis et Plunkettus remigrarunt, quo tempore Eugenius cum Parlamento Anglicano aliquam conventionem circa se et suos ad statum pene desperatum redactos ineundam meditabatur. Philopater autem tradit eum ad Munkum, tunc oppidi Dundalkensis in Ibernia sub Parlamento | Anglicano Gubernatorem, has litteras dedisse (ni fallor) 25 Aprilis 1649, ut ex Munki responso inferius ponendo conjectare liquet, exaratas.

1933

v

“ Domine.

(506) “ Epistolam tuam 21 datam nuperrime recepi, nec prius tibi respondere valui, eo quod cessationis articuli ibidem inclusi nonnihil essent aequo breviores, adeoque nec iis nisi ampliatis subscribere possem. Patricium Mac-Mahonium, Centurionem ad te misi cum potestate super eo negotio juxta tradita sibi mandata tecum agendi et concludendi, ut et tradendi tibi quasdam propositiones Angliae Comitiis praesentandas pro firma pace inter ipsa et partem nostram statuenda. Quarum quidem propositionum substantia (si bene nemini) ad Colonellum Jonium jam missa fuerat. Ad quas ille (quod miror) nullum adhuc responsum dedit. Quaecumque conciliatio a predicto Capitaneo circa praemissa omnia facta fuerit, ea me omnesque mihi adhaerentes obligabit, pactisque fideliter stabit,

Domine,

Humilis servus tuus
Eugenius O Nellus.”

(507) Propositiones etiam, de quibus hac epistola mentionem etiam fieri vides, Philopater asserit esse sequentes.

“ *Propositiones per Generalem O Nellum, Pares Regni, nobiles, ac tertium Ordinem seu Communes faederatos Ultoniae Provinciae Catholicos, Honoratissimo Potentissimoque Angliae Parlamento praesentandae.*

Idem.
ibid.
p. 188.

(508) “ 1. Ut leges omnes, statuta, ac mulctae impositae aut conclusae contra Romanam Catholicam religionem ejusque

Philop.
lib. I.
p. 187.

1934 **Ministros et professores, eorum libertatem, ac liberum ejusdem religionis exercitium, ab anno 20 Henrici 8 revocentur, rescindantur, ac in perpetuum abrogentur, idque scitum | tam ad praesentes dictae partis homines, quam ad successores eorum extendatur.**

(509) " 2. Dictus Generalis postulat ut Amnestia seu perpetua oblio facinorum quorumlibet perpetratorum ab ineunte anno 1641 ad omnes et singulos partis suae homines extendenda publicetur.

(510) " 3. Postulant ut Generali O Nello de munere in exercitu natalibus, honori, ac merito ejus convenienti provideatur.

(511) " 4. Ut agri omnes a parte illa, eorumque majoribus a 1º Jacobi Regis anno illegitime extorti restituantur.

(512) " 5. Ut pars illa quorumlibet Reipublicae munerum tam in bello quam in pace exercendorum habilis seu capax reddatur.

(513) " 6. Ut omnes inhabilitates, incapacitates, ac diffidentiae notae parti illi antehac per Comitorum scita, aut alio quovis modo, inustae aut impositae rescindantur.

(514) " 7. Ut irae, odia, ac simultates utrinque deponantur; concordia, amor, et amicitia inter utramque partem redintegretur ac publicetur.

(515) " 8. Ut Generalis Eugenius O Nellus in possessionem praediorum majorum suorum postliminio inducatur, usquequo discussum fuerit utrum jure an injuria bona illa ipsis ablata fuerint.

(516) " 9. Ut eidem parti commodus in Provincia Ultoniae portus concedatur.

(517) " 10. Ut exercitui Generalis O Nelli eodem modo in omnibus provideatur, quo reliquis exercitibus providebitur. Subscribuntur hae propositiones.

Eugenius O Nellus."

(518) Ultima lineae ultimae verba, nempe *subscribuntur hae propositiones*, ipsaque subscriptio apud Philopatrum alio charactere exciduntur, quo forsitan ille solitam malam fidem prodidit, quasi confessus se ea addidisse. Reque ipsa fidem vix | habet Eugenium his manum apposuisse: 1º, quod fuerint postulata ab Eugenio interposita, non pacta, de quibus inter se partibus convenerit, nec partes conditionibus nisi jam pactis subscribere soleant. 2º, quod hae propositiones fuerint conditiones, quas Eugenius postulabat. Quare ultra modum ineptiisset subscribendo propositionibus non sua sed partis, cum

qua agebat, manu roborandis, vel certe si his propositionibus subscrispsit Eugenius, credendum est illam subscriptionem haud alio spectasse quam ut Parlamento Anglicano alias dubitaturo fidem faceret illas esse conditiones a se postulatas, quo etiam sensu intelligendum videtur quod Monkus litteris ad Eugenium datis rogavit, nempe ut articulis a se recusis manum et sigillum apponneret. Illas Monki litteras ad Eugenium in responsum datas Philopater has esse tradit.

"Domine.

(519) "Litteras tuas 25 Aprilis datas accepi. Vidi etiam traditam a te Capitaneo Hugoni a Mac-Mahonio potestatem pro pace mecum, tam tuo quam parentium tibi copiarum nomine tractanda atque concludenda. Propositiones tuas perlegi, in quibus cum non nulla esse judicarem, quae Parliamentum Angliae primo aspectu concedere refugeret, earum aliquas non nihil eo confidentius mutavi, quod pro comperto habeam rem tuam ne minimum quidem inde detrimentum esse capturam, quin potius efficit mutatio illa, ut majorem illi in te, tuaque parte fiduciam collocent, quam et te spero, tua in eorum obsequio fidelitate, sinceritate, ac diligentia abunde meriturum. Si propositiones, ut a me mutatae et recusae sunt, tibi | probantur, 1935 eas (quaeso) signo et sigillo tuo munitas ad me remitte, ut easdem ego Angliae Parlamento quam primum praesentem, ejusque favorabilem super iis responsonem obtineam. Interim peto ut juxta inclusam chartam trimestres induciae inter nos concludantur, et inviolabiliter inter vires nostro imperio subjectas illius temporis decursu serventur." Hactenus illa epistola.

(520) Item author habet Monkum, reliquis illarum propositionum parum aut nihil immutatis, tres, nempe 1am, 4am, et 8am recudisse, easque ad Eugenium velut sic facilius a Parlamento admittendas remisisse, et hanc fuisse novam illam formam praedictis tribus propositionibus a Monk datam.

(521) "1. In primis postulant (Eugenius scilicet ejusque partes) ut quotquot se Generali, Eugenio O Nello, in Parlamenti obsequio junixerint, libertatem conscientiae, tam pro se quam pro suis posteris, habeant.

(522) "4. Ut agros suos, quos ante inchoatum hoc bellum possidebant, tamdiu ipsi et posteri possideant, quamdiu in fide erga Rempublicam Anglicanam permanebunt.

(523) "8. Ut Generalis, Eugenius O Nellus titulo mercedis navandae operae in conservanda re Parlamenti Anglicani in

Philop.
lib. 1.
p. 192.

1935

Idem.
ibid.
p. 191.

hoc Regno majorum suorum, aut alia ejusdem valoris praedia, obtineat ac possideat."

(524) His articulis a Monkō recusis et praefatorum reliquis Eugenium subscrisisse, eosque suo calculo munitos ad Monkum Parlamento Anglicano praesentandos remisisse, interceptaque praefatarum litterarum nec non propositionum autographa ad Commissariorum fiduciariorum Ormonio in regimine assistentium manus pervenisse author est Philopater, quem in multis aliis a veritate et sanis scribendi regulis ita deviasse constat, ut ejus libellum Romae prohibitum fuisse videamus. Quare Philopatri, praesertim in Eugenium ejusque partes iniquissimi fides etiam in his recensendis apud quem non hebescat? Propterea si horum actorum autographa (sicut Philopater testatur) apud Commissarios fiduciarios seu (ut ille loquitur) Catholicos Regiminis Assessores visebantur, mirum est ipsum, cui illorum Commissariorum Chartophilacia patuerant, quique suam scribendi segetem ex eo fonte satis impuro hauserat, illa acta in medium produxisse, nec die, nec anno, nec scribendi nec sigilli loco, nec subscriptionibus appositis praeterquam epistolae et primarum propositionum ab Eugenio (ut inquit) missarum subscriptionibus, quarum nedum 2am (quod jam notavi) sed etiam primam Philopater aliis apicibus excusam in medium producit eo plane modo, quo fit cum authores actis publicis aliquid e suo addunt. Itaque cum illa acta mihi non aliter nec alibi occurrant, lectorem moneo ut apud ipsum non nisi Philopatri fide valeant.

(525) Sed cum a Philopatro citata sint, ut ex illis Eugenium atque ejus partes nullam vel pene nullam religionis Catholicae curam habuisse demonstret, faciamus re ipsa litteras illas et propositiones fuisse missas, nec tamen continuo sequitur quod Philopater perperam concludit. Siquidem Eugenius et partes ipsi adhaerentes Dei, fidei, Ecclesiae, Sedis Apostolicae, Nuncii, Cleri Ibernici omniumque ejus toto Regno fautorum causam ita hactenus propugnarunt ut propterea capitale haereticorum nedum in Anglia, Scotia, atque Ibernia, sed etiam in Europa universa positorum, et Ormonistarum etsi Catholicorum odium sibi conciliarint. Quare antiqua Anglo-Ibernica in aborigines et prae aliis in Ultonienses antipathia hoc recentis inimicitiae incremento et nuperis belli civilis hostilitatibus in immensum aucta eo Ormonium et Ormonistas praecipites dedit, ut extremum Eugenii et partium ipsi adhaerentium excidium anhelarint, praesertim cum metuerent, nequa sorte aut Cleri

Idem.
lib. 1.
p. 194.

1935
v

Idem.
p. 194.

1936

populique recipiscentia fieret ut seipsis iterum depressis, Cleri fautores (sicut anno 1646 successerat) denuo rerum potirentur. Eugenius tamen et partes ipsi adhaerentes, ubi se invitit Ormonium introductum fuisse, et ipsum atque Ormonistas cum haereticis conjuratos nationis atque Ecclesiae causam presumdedisse vidissent, ad Ormonistarum demum Comitia Kilkenniam (sicut jam retulimus) destinarunt, qui ipsorum nomine ponderarent conditiones ipsis ab Ormonio et Ormonistis offerendas, quae non aliae fuere quam quibus fere ad desperationem redigerentur. His tamen non obstantibus Eugenium, dum Nuncius in Ibernia se teneret, Angliae Parliamentariis eum ut sibi ipsis coalesceret sollicitantibus, haud aurem praebuisse idem Nuncius tum alibi, tum sua ad Cardinalem Panzirolum epistola 2° post ejus exscensionem in terram Gallicanam die 14° Martii 1649 data et superius posita testatur, resque ipsa id ipsum loquitur. Ex quo patet Ormonistas non nisi ex solita decipiendi libidine suis pacis cum Ormonio tali quali lege accelerandae votis in ipsorum pseudo-Comitiis praetendisse Eugenii conatum contrahendae pacis cum Parliamentariis, ad quem utique Ormonistarum ad suum Ormonium, Insequinnium, aliosque haereticos defectio, et pax inquissima cum iisdem jam contracta, ipsaeque demum summae rerum angustiae, et Ormonii atque Ormonistarum perinde imprudens et barbara tyrannis Eugenium nolentem | volentem protruserunt. Quem ejus ad incitas ab ipsis redacti conatum tantopere ab omni aequitatis norma abhorruisse clamitarunt boni Ormonistae, licet ipsi non solum (sicut dixi) ad haereticos antea defecerint, et ipsum eo angustiarum redegerint, sed etiam eorum plerique ad exeuntem annum 1648 parati fuerint ad se (sicut ex Fernensis et Plunketti epistola 30 Decembris 1648 Nuncio scripta et superius posita liquet) iisdem Parliamentariis dedendos (nisi pax cum Ormonio contraheretur), vel ad consulendum suae saluti exilio, quod (credo) nunquam non essent posthabituri praefatae ditioni, modo conditiones a Parliamentariis obtinuissent non solum aequae bonas, sed etiam longe inferiores illis, quas Philopater tradit Eugenium postulasse. Idque totum licet illis integrum esset sibi de meliori salutis via prospicere, recedendo ab omni haereticorum faedere ad ambarum partium Catholicarum concordiam, quam dissuerant, Eugenium vero et suos extrema premeret angustia, et necessitas Ormonistarum, Ormonii, atque aliorum haereticorum ejusdem conjurationis concisorum

1936

v

1937

1937

v

fraudibus, violentia, odio implacabili, et ardentissimo ipsum suosque delendi desiderio procreata. Plurima autem hominibus ad statum desperatum redactis licere, imo ad ea tanquam unica salutis media excogitanda eos teneri constat, quae secus et ipsi horrerent, et conscientiae leges non permetterent. Denique si Eugenius ibi vel alibi aliquid in religionem Catholicam peccavit, cum aliis et ante alias reprehendo. Peccasse autem non credam, nisi alio praeterquam Philopatro authore compertum fuerit. Porro tractatum illorum, quibus Eugenius se immiscuit, hic ordo fuit. 1°. Ubi civili anni | superioris bello assequi non potuisset, ut primaevae ambarum partium Catholicarum confederationi in haereticos omnes insisteretur, suos Commissarios ad Ormonium et Ormonistas Kilkenniam destinavit. Sed ob Ormonii atque Ormonistarum durum tractandi modum illa legatio ante discessionem ad nihilum recidit. 2°. Ormonius et Ormonistae post Nuncii discessionem metuentes ne Eugenius infortunio et desperatione pressus cum Parlamentariis pacem contraheret, et ipsum aliqua spe lactaturi, populoque ob perennes discordias tanquam sola ipsius culpa non compositas detestabilem reddituri, Fernensem et Plunkettum ad eum allegarunt. Quos 22 Martii 1649 Limerico discessisse ut ad eum proficiserentur, et nugatoria eorum legatione modo jam dicto ab Eugenio rejecta, ad suos re infecta rediisse testantur litterae 21 Aprilis 1649 a D. Patricio Lyncheo, S. Nicholai Galviensis Praeposito, Galvia in Continentem ad Nuncium datae. Quo duro Ormonii atque Ormonistarum tractandi secum modo non nisi hac etiam legatione comperto Eugenium propositiones Monko misisse docet praefata Monk ad Eugenium epistola, quam ex Philopatro in medium attulimus, cum dicto Lynchei calculo comparata, quae utique propositionum et litterarum ab Eugenio ad Monkum 25 Aprilis scriptarum mentionem facit. Paulo autem post variae ab Eugenio et partium ipsi adhaerentium primoribus scriptae fuere ad Suam Sanctitatem, non nullos Cardinales, aliosque litterae non nullam etiam circa haec controversiae capita lucem allatura, ex quibus utique collendum est Eugenium nec per illas propositiones, | nec per alias posteriores saltem usque ad 18 Maii, 1649, quo litterae illae scriptae fuere, ullum cum Parlamentariis pacis tractatum suo calculo confirmasse, contra ac Philopater indicare videtur, docens Eugenium propositionibus Monko missis manum apposuisse. Epistolas illas alia quoque continentis hic subdo, et primo omnium hanc Innocentio X^o scriptam.

"Beatissime Pater.

(526) "Inter varias, quibus jam vinea Domini Sabaoth in hoc miserabili Iberniae Regno quatitur, tempestates, sola animorum Catholicorum subitanea divisio maximas in Regno parit angustias cum Catholicus nostri in hoc bello pro fide Orthodoxa pie et animose suscepto adeo jam inter se alienati sint, ut Provincia Ultoniae praecipue, et major pars et senior Cleri, cum non nullis aliarum Provinciarum nobilibus in suo continuandi belli proposito constantes et Illustrissimo D. Nuncio Apostolico obedientes manserint, reliqui vero Catholici, qui monasteria et pinguia beneficia ipsis annexa possident, eisque adhaerentes, sui propositi et juramenti pro fide Orthodoxa restituenda ab initio praestiti omnino immemores, Illustrissimi nostri D. Nuncii mandatis auscultare, aut suis confaederatis amplius adhaerere neglexerint, ut Gubernium *Protestanticum*, in quo possunt suis monasteriis et beneficiis potiri, introduce-rent, sicut de facto in quibusdam Regni partibus introductum est, prout fusius Dominus Archiepiscopus Brundusinus, noster jam specialis *Agens*, ad haec et alia nostra negotia Sanctae Sedi insinuanda a nobis electus intimabit, | cui ut fides habeatur humillime rogamus. Sacros deosculamur pedes. Ex campo nostro apud Cavan 18 Maii 1649.

1938

Vestrae Sanctitatis servi:

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus. Eugenius
Kilmorensis. Joannes Rapotensis. Don
Eugenio O Neill. Philippus O Relly."

(527) Archiepiscopus Brundusinus, de quo hic loquuntur, erat tunc Dionisius O Driskeollus, natione Ibernus, isque Momoniensis, ex illustrissima antiquissimaque O Driskeolorum familia oriundus, ad illum Brundusii in Regno Neapolitano Archiepiscopatum aliquot tunc retro annos, Rege Catholico Philippo 4° praesentante, promotus, quem illi rerum suarum in Aula Romana agendarum authoritate munierunt hoc instrumento:

(528) "Nos Hugo Archiepiscopus Ardmachanus et totius Iberniae Primas, et Eugenius O Neill exercitus Catholicus in Ultonia Generalis, aliique ex Clero et nobilibus Iberniae huic instrumento subscribentes omnibus has visuris salutem in Domino sempiternam.

(529) "Notum facimus quod circa mensem Maii anni 1648 magna pars Confaederatorum hujus Regni a reverentia Suae Sanctitati, et ab obedientia ejus Nuncio in hoc Regno Iberniae

debitis, et sententiis et ordinationibus ejusdem Nuncii ac
 quatuor Archiepiscoporum, multorumque aliorum Antistitum,
 1938 imo fere | totius Cleri Regni recesserit, tum deserendo bellum,
 v quod pro Dei gloria et vera fidei et religionis restitutione et
 nationis libertate a septem fere annis gestum est, tum etiam
 contemnendo autoritatem et censuras Illustrissimi Domini
 Nuncii, Archiepiscoporum, et praefatorum Praesulum, quo
 facilius Regimen *Protestanticum* introducerent, prout de facto
 (proh dolor) introductum est. Hinc est ergo quod nos, qui
 majorum vestigiis inhaerentes cum Christi Domini in terris
 Vicario, Romano Pontifice, Innocentio X°, ejusque successoribus
 per Dei gratiam conjungimur, quique mori maluimus et
 malumus, quam ejusdem Romani Pontificis sententiis, de-
 cretis, censuris, debitum honorem, reverentiam, et obsequium
 non exhibere, specialem Procuratorem et *Agentem* in Curia
 Romana nominare et instituere cogamur, ne Sua Sanctitas
 falsis querelis et calumniis deficientium praefatorum Con-
 faederatorum in aliquo sinistre de sinceris Regni Iberniae
 Catholicis informetur. Quare Illustrissimum ac Reverendis-
 simum Dominum D. Dionisium Brundusinum Archiepiscopum,
 tenore praesentium constituimus, ordinamus, nominamus,
 nostrum specialem procuratorem et *Agentem* ad nostra negotia
 movenda, proponenda, sollicitanda, et alia munia, quae ad
 dictorum negotiorum expeditionem procurandam necessaria
 censebuntur, exercenda coram Sanctissimo Domino nostro
 Innocentio X°, Congregationibus, aliisque Consistoriis ac
 personis in Urbe, ad quae pro nostrorum negotiorum ex-
 peditione prosequenda accessus necessarius fuerit, eique facimus
 potestatem omnibus melioribus et efficacioribus modis, quibus
 1939 melius et | efficacius de jure possumus et valemus, omnia
 nostra negotia commissa vel committenda procurandi, alium
 seu alios procuratorem seu procuratores substituendi loco sui,
 quando id necessitas exegerit, et substitutum seu substitutos
 ad libitum revocandi, et generaliter omnia et singula faciendi,
 exercendi, et expediendi, quae in praemissis aut circa ea
 fuerint necessaria seu quomodolibet opportuna, licet mandatum
 magis speciale de se exigant, quam superius expressum est,
 revocantes per praesentes omnes et singulos procuratores,
 tam generales quam speciales, aliqua autoritate nostra vel
 alicujus nostrum fultos. In quorum robur, fidem et testimonium
 his subscrisimus propriis manibus. Datum in Campo nostro
 apud Cavan die 28 Maii 1649.

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus, totius
Iberniae Primas. Joannes Rapotensis
Episcopus. Don Eugenio O Neill. Philippus
O Relly."

(530) Dederunt etiam ad binos fratres Cardinales Barberinos,
Franciscum et Antonium, litteras totidem praeter quatuor
epistolas ab Eugenio ad Cardinalem de la Cueva, Principem
Pamphilium, antea quidem sed non tunc Cardinalem, Iberniae
Nuncium, et Massarium exaratas, quarum sex epistolarum
quatuor priores et sextam ex apographis sicut mihi traditis,
quintam autem ex ipso autographo subjungam. |

"Eminentissimo D. Cardinale Francisco Barberino.

1939

v

"Eminentissime Domine.

(531) "Superiori anno inter triticum bonae nostrae intentionis gloriose pugnandi pro fide Catholica et natione, inimicus homo superseminavit zizania discordiarum. Quorundam enim Catholicorum adeo dementavit corda, ut neglecto faedere toties juramento firmato, ac erupta de propugnanda fide Catholica unione, se conjunxerint Protestantibus, renitente Illustrissimo Domino Nuncio Apostolico, majori ac totius Cleri saniori parte, imo sub censuris ecclesiasticis prohibente. Quibus tamen non obstantibus, imo illis contemptis, caput ejusdem sectae Gubernatorem instituerunt, ut securius bona Ecclesiae, quibus abundant, possideant, et eo devenerunt dementiae ut quosque ecclesiasticos, qui suae non adhaerent opinioni, ad tribunalia imo ad carceres trahant publicos, in quo certamine plus caeteris desudarunt et passi sunt vestrae Eminentiae filii religiosi S. Francisci, quos sicut et reliquos Ecclesiae et veritati adhaerentes adversa pars variis ignominiis et calumniosis titulis rebellionis tam in Urbe quam in aliis partibus obscurare nititur &c. Ex campo nostro apud Cavan 18 Maii 1649.

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus, totius
Iberniae Primas. Eugenius Kilmorensis,
Joannes Rapotensis Episcopus. Don Eugenio
O Neill. Philippus O Relly."

"Eminentissimo Domino Cardinale Antonio Barberino.

"Eminentissime Domine.

(532) "Extrema miseria hujus Regni Iberniae coget ut

ad spirituales patronos pro remedio recurramus. Hactenus
 1940 Confaederati Catholici gloriose conatu et | faelici successu pro
 fide et patria pugnavimus unanimiter, sed superiori anno
 seminator pravi consilii quorundam Catholicorum depravavit
 animos ac mentem adeo exulceravit invidia, ut rupto toties
 jurato faedere, et pro tuenda fide Catholica, unione, et omni
 reverentia et obedientia Sanctae Sedi Apostolicae ejusque
 Nuncio debita contempta, ac renitente majori et saniori parte
 Cleri totius Regni, Protestantibus, inimicis Ecclesiae, se con-
 junixerint, et de facto ejusdem sectae caput et Gubernatorem
 Marchionem Ormoniae instituerint, ut eo favente securius bona
 Ecclesiae, quibus abundant, quorumque amore et desiderio
 languent et dementantur, ac beneficia pinguis possidere possint,
 quo facto totum Regnum susquedeque evolverunt, et in tantam
 adduxerunt confusionem, ut vix audeat quis se pro Ecclesia
 ostendere. Solum Ultonienses, et quae tam de Clero quam de
 nobilitate sanior pars Regni, quorum Deus corda tetigit, se
 murum pro domo Dei opponunt, se suaque pro fide et patria
 impendere et superimpendere sunt parati &c.

Ex campo nostro apud

Cavan 18 Maii 1649.

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus" &c. ut
 supra ad ultimam epistolam.

"Eminentissimo Domino Cardinali de la Cueva.

"Eminentissime Domine.

1940

v

(533) "Antiqua mea confidentia etc. Hactenus unanimiter
 cum laude Catholici hujus Regni pugnavimus cum communi
 Ecclesiae hoste, sed quorundam corda ita exulceravit invidia,
 mentesque amor bonorum ecclesiasticorum, quae toto tempore
 haereseos inique et abunde possederant, adeo excaecavit et
 demulsit, ut relicto sancto faedere toties juramento firmato de
 propugnanda | vera fide, et contempta obedientia Sedis
 Apostolicae ejusque Nuncii, Cleri Regni spreta autoritate,
 iniqua colligatione se conjunixerint haereticis et Ecclesiae
 inimicis, imo ejusdem perfidiae caput et Gubernatorem in-
 stituerint Regni, Marchionem Ormoniae. Hoc tamen non
 obstante, favente divina clementia, inventi sunt qui huic
 Baal non flexerunt genua. Provincia enim Ultoniae, cuius
 militiam guberno, et ex toto Regno major et sanior pars Cleri
 et nobilitatis aucta majorum nostrorum haereditate in obedientia

et reverentia Sanctae Sedis Apostolicae remanemus. Sed hanc nostram filialem observantiam, tam in Curia quam in aliis Regnis, calumniosis titulis rebellionis et incendii contra Rempublicam obscurare nititur pars adversa, etc.

Ex campo nostro

18 Maii 1649.

Eminentissimae Dominationis vestrae filius,
Don Eugenio O Neill."

"*Ad Eminentissimum D. Cardinalem Pamphilium.*

(534) "Eminentissime Domine. Cum status nostri Regni (proh dolor) sit redactus ad illam conditionem ut Illustrissimo Domino Nuncio nostro Apostolico, ipsum sequente saniore et digniore parte ecclesiastica, et non contemnendo principalium nobilium totius Regni numero invitis, introductum sit haereticum caput sub praetextu pacis et fidei conservandae ab aliquibus hactenus in authoritate constitutis, palliantibus suam malitiam inurendo et Nuncio et ipsius sequacibus notam seditionis eo quod aversentur Lutheranismum, cuius professionis est idem caput introductum contra commune votum et juramentum Confaederatorum Catholicorum, a quo tres Provinciae Iberniae partim | vi, partim seductae, recesserunt et Gubernio ejusdem praefati capitatis adhaeserunt praeter aliquos nobiles majori zelo ductos hinc inde dispersos, ita ut sola Ultonia Nuncium et ecclesiasticos ipsi adhaerentes sequatur, quorum ego in militia praepositus, tam de praesenti quam de futuro protestor me nihil velle aut voluisse quam ipsorum vestigiis inhaerere, et fidem Catholicam, quam semper anhelo, promovere, &c.

Ex campo nostro

apud Cavan

18 Maii 1649.

Don Eugenio O Neill."

1941

"*Illustrissimo Domino Archiepiscopo Firmano et Nuncio Apostolico.*

"Illustrissime Domine.

(535) "Vix dici potest quantum passi sumus a discessu vestro continue in castris in quibusdam paucis nostris Comitatibus, quos funditus destruximus, eo quod inde egredi non potuimus. Jam sumus in puncto quasi desperationis. Sollicitat nos Ormonius cum sua factione ut secum nos conjungamus.

istinc
1941 v

Idem facit factio Parlamentaria. Utramque (Deus novit eodem odio et horrore prosequimur. Sed urgente necessitate brevi unum vel alterum necessario nobis est faciendum, nisi tempestive nobis *inde* succurratur. Quare humanissime rogo vestram Illustrissimam Dominationem ut paterna sua sollicitudine dignetur nobis providere de pecunia et bellica *amunitione* ut causam Dei et Ecclesiae defendere possimus, et ne cogamur tam iniquo faedere in damnum fidei et opprobrium nationis ligari. In hac expeditione summa festinatione opus est, quia maximum est periculum in mora. Illustrissimus Clogherensis detinebatur captivus apud D. Felicem O Neill, sed faelici omne evasit manus ejus. Multum persequuntur Provincialem Franciscanorum et fratres, qui hactenus sequebantur partes Ecclesiae, et hoc authoritate Commissarii Generalis Belgarum, *Marchant*, qui jussu Supremi Concilii et inobedientium fratrum ejusdem Ordinis misit unum Commissarium suae farinae, ut mortificet et coercent omnes adhaerentes parti Catholicae. Unde obnixe vestram Illustrissimam Dominationem obsecro dignetur in Curia efficere ut cohibeantur tam suspecti conatus supradicti Patris Commissarii, ac insuper nobis tempestive mittere vel nervum belli vel salutare consilium et paternam vestram benedictionem. His sacras vestras deosculor manus.

Ex Castris nostris prope
Cavan 18 Maii 1649.

Vestrae Illustrissimae Dominationis
Addictissimus servus,
Don Eugenio O Neill."

"Ad Decanum Firmanum, Illustrissimum D. Dionisium Massarium.

"Reverendissime Domine.

istinc
istic.
1942

(536) "Tandem ad tantas devenimus angustias et extremitates ut necessario adhaerere debeamus vel uni vel alteri partii haereticae, nempe factioni Supremi Concilii aut factioni eorum, qui Dublinii degunt, quorum utrumque nobis amarius est ipsa morte. Hactenus ultra posse stetimus pro causa Dei expectantes summa aviditate *inde* auxilium paterna cura Illustrissimi Domini Nuncii et vestra *ibi* procurandum. Fuimus semper in castris in Comitatibus Longfordiae, Cavan, et Leitrim, ubi nostros speciales amicos funditus | destruximus, eo quod inde non audebamus egredi. Rogo vestram Reverendissimam

Dominationem dignetur tempestive nobis adesse summe necessario succursu, ne irreparabili fidei damno et nationis gravi infamiae nota cogamur iniquo faedere nos conjungere haereticis. Illustrissimus Clogherensis fuit captus a D. Felice O Neill, sed faelici astu evasit manus ejus. Casu quo nihil nobis procurare poteritis, dignetur (quaeso) vestra Reverendissima Dominatio nos suo salutari consilio dirigere, ac benedictionem paternam impertire. Quantum ad me, si necessario adhaerendum sit ulli parti haereticae, reliquam partem vitae meae in alienis transigam partibus. Misere mortificantur Religiosi S. Francisci, qui adhaerebant Ecclesiae, insultantia et inobedientia quorundam discolorum ejusdem Ordinis, qui foventur favore et authoritate Commissarii Generalis Belgarum, P. Marchant. Faciat (quaeso) vestra Reverendissima Dominatio ut in Curia illius Commissarii cohibeantur suspecti conatus, ne ulterius in favorem haereticorum procedat. His me commendo favori vestro, et vestras deosculor manus.

Ex castris nostris

prope Cavan, 18 Maii 1649.

Vestrae Reverendissimae Dominationis

Addictissimus servus,

Don Eugenio O Neill."

(537) Eugenio subsidia a Nuncio et Massario, vel aliunde eorum interventu frustra expectanda erant, cum ipse Nuncius non nisi subsidiorum inopia ex Ibernia pedem retulerit. Porro Ormonius non solum in vires Anglicanas Parlamento Anglicano apud Iberniam militantes, sed etiam in Eugenium hac aestate movit. Jam autem vidimus | Eugenium dum anno 1646 per Lageniam ad Dubliniam aliaque ibi praesidia, quae tunc Ormonii nutum sequerentur, obsidenda iter cum suo exercitu teneret, haereticis in ea expeditione praeter alia Mariamburgum, Athiam, et Castrum Rebanum eripuisse, deindeque vallasse, ac haeresi, quae ibi ab initio regni Elizabethae nonaginta circiter annis cum haereticis Anglorum coloniis plantata erat ac radices egerat, extirpata, atque ipsis haereticis ejectis, fidem Catholicam cum Catholicis tam clericis quam laicis substituisse. Porro hoc fidei Catholicae triumpho in tota illa Lisiae vicinia confecto, quidam ex potentioribus haereticis inde deturbatis, Petrus Crosbius nomine, cum Eugenio egit ut bona ecclesiastica, quae in eo territorio ante tanquam haereditaria successione possederat, nescio quibus conditionibus recuperaret. Cui

Eugenius : Esne (inquit) homo ecclesiasticus. At ille : tantum (inquit) id abest, ut etiam Protestanticam religionem profitar. Et ego (inquit Eugenius) illa latifundia tibi non restituerem, nisi non solum Catholicus, sed etiam ecclesiasticus esses, ut pie ac religiose vivendo primaevae fundatorum menti satisfaceres. Et sic vir ille, caeterique ejusdem fermenti, qui antea in illo tractu praedia ecclesiastica velut avitam haereditatem incoluerant, nihil Eugenio dominante praeterquam aeternam repulsam expectabant. Caeterum in ea praesidia Eugenius sibi affirmabat competere et alios titulos | praeter jus expugnatione comparatum. Nam (sicut in D. Nicolai O Berni relatione lego) Concilium et Congregatio Ecclesiastica, a quibus expugnationis tempore Confaederati Iberniae Catholici regabantur, jusserant ut Eugenius illa in hostes muniret ea lege, ut eadem tanquam creditor hypothecarius teneret, donec sumptus omnes in illis vallandis collocandos receperisset, deindeque Eugenius anno 1648 a Concilio Supremo rogatus Mediae Occidentalis Comitem anno 1647 in praelio Prestoniano a Jonio, virium Anglicarum Praefecto generali, captum quorundam antea a se captorum permutatione redemit, ea conditione ut praesidia illa in lytri sibi refundendi securitatem et hypothecam teneret. Quibus omnibus non obstantibus Ormonius et Ormonistae loca illa Eugenio hac aestate bello eripuerunt, neutra ipsi summa numerata.

(538) Captis praeterea eodem tempore minoribus aliquot praesidiis, quae Parliamentarii in eadem Lageniae Provincia interius occupaverant, missus est Insequinnius jam Ormonio atque Ormonistis conjunctus cum fortissima exercitus, qui prope totus Catholicus erat, parte ad majora eorundem Parliamentariorum in ea vicinia oppida et propugnacula expugnanda. Quam ille expeditionem animose suscepit. Nam primo Trimmum cepit. Deinde Vadipontum, nobilem urbem vigesimo a Dublinia lapide ad mare sitam expugnavit, exinde progressus Dundalkum expugnaturus. Quo tempore Eugenius jam contractis cum Monko, Dundalki | Gubernatore, induciis eo misit sui exercitus partem, quae a Monko juxta pactas conditiones pulverem nitratum et fomites militares asportaret. In quam ad Eugenii castra redeuntem Insequinnius irruit, caesis multis, et captis ducibus cum illo apparatu bellico. Hic ex Eugenii copiis mille ducentosque caesos ac profligatos fuisse, eosdemque Monko opem laturos author est Philopater. Verum Nicolaus O Bern jam dictus, illius exercitus Ultoniensis Vicarius Generalis,

1943

v

hactenus saepe nominatus, nec numerum diffinit, nec eos opem Monko venturos, sed in reditu cladem illam passos tradit. Utcumque fuerit Insequinnius tunc Dundalkum in suam potestatem redigit, Monko fuga maritima in Angliam dilapso, secutaque deinde spontanea Carlingfordiae ac Neurii, maritimorum pariter oppidorum, ditione.

(539) Inter haec Scotti in Ultonia cum viribus et oppidis, quibus ibi praeescent, regias partes secuti Ormonio Proregi adeo obtemperabant, ut non nulla in ea Provincia minoris momenti praesidia Anglis sub Parlamento Anglicano stipendia facientibus eripuerint, et Deriam seu (ut novo nomine appellant) Londonderiam, quod oppidum satis munitum pene Anglos Parliamentarios esset, obsederint. Ubi ab obsessis ad initium Maii insignem passos fuisse cladem, sed non propterea obsidionem deseruisse litterae tunc Nuncio ex Ibernia in Continentem 16 Maii 1649 scriptae habent. |

(540) Itaque eo loci res devenit, ut tota Ibernia mense Julio 1944 Ormonii imperium sequeretur, excepta Dublinia in Lagenia, et Londonderia in Ultonia a Parlamento Anglicano stantibus, et Eugenii O Nelli copiis inter ambas partes in arcto positis, ita ut Londonderiae obsidio continuaretur, et Ormonius se ad Dubliniam obsidendarum accingeret.

(541) Eugenius certo scivit, his duobus locis semel expugnatis, omnes Iberniae partes diversas, Scoticas, Anglicas, et Ibernicas, Catholicas et haereticas, in se suumque exercitum irruituras sub Ormonii, Ormonistarum, atque adhaerentium vexillis, a quibus multifariam infensissimis nullam expectaret misericordiam. Ad quas angustias caeteris anterioribus arctiores ne redigeretur, prius variis modis operam dederat, ac primo quidem per suos cum Principe Roberto egerat, ut aequis conditionibus sub ejus imperio pro fide, Rege, et patria in Parlamentum bellaret. Principe enim paulo ante Nuncii discessum Kinsaliam, Momoniae in Ibernia oppidum maritimum, ex Hollandia cum aliquot navibus regiis appulso, Nuncius a non nullis consultus annuit ut mox a partibus sibi in Regno adhaerentibus ejus benevolentia conciliaretur, quatenus Princeps illis apud Regem, amitinum, cui carissimus esset, patrocinaretur, et cum ipsis in Ormonium causam nedum regiam, sed etiam Catholicam, a qua haud abhorrente videbantur, secundaret. Ad quod consilium exequendum in instrumentum omnium aptissimum electus est, qui totius negotii seriem et | acta non nulla eodem spectantia quibusdam sibi fidissimis postea

Romae credidit. A quibus et ea ego recepi. Is fuit Joannes Vangyrishius, natione Germanus et religione ab aliquot retro annis Catholicus, quem nec non cohortes Conacienses a Nuncio stantes vidimus anno superiori, praeter alia ibi memorata, Aranias Insulas Conaciae in Oceano respondentes, et paucula millaria dissitas occupasse, quas etiam tunc exindeque vallarunt, et Eugenio O Nello ita obsequium devoverunt, ut Vangyrishium ab ipsis Conaciensibus electum etiam Eugenius sub se earum virium ducem atque Insularum Gubernatorem mandato instituerit, antea notum et charum Principi Roberto, a quo etiam tunc missus est, qui eum de suo appulso certiores redderet, et rogaret ut ad se veniret. Fuit enim Vangyrishius multis modis industrius, ad stratagemmata praesertim et machinas bellicas excogitandas natus, quem etiam anno 1647 cum Concilio Supremo egisse invenio de facultate et mediis obtainendis, quibus nedum aliorum metallorum, sed etiam argenti fodinas in Ibernia effoderet, et ea ratione copiosum belli nervum conflarebat. Nec scio quorsum ejus votis Concilium non acchieverit?

(542) Vangyrishius cum ante Principis Roberti adventum omnium Nuncio atque ejus partibus adversantium inimicitiam sibi conciliarit, haud se itineri versus Principem committendum duxit absque salvo conductu, quem | tamen Ormonius non concessit, nisi ea lege, ut ad se recta veniret. Ille vero ab Ormonio sibi valde metuebat, et alia jam tacta meditabatur. Itaque Nuncio jam Ibernia egresso, varia a sui consilii fautoribus, Conaciae et Momoniae viris nobilibus, obtinuit acta Anglica Principi, ut cum ipso evidentius ageret, exhibenda, quae hic temporis ordine Latine verto.

(543) " Nos infrascripti Chiliarchi sincerorum Catholicorum partes ab incepto semel bello semper secuti, et haud obstantibus tot regiminis mutationibus, a nostro in Ecclesiam obsequio, in Regem fide, ac pietate in patriam nunquam dimoti, adeoque juramentum de propugnanda religione, de Regis praerogativis defensandis, deque privilegiis et immunitatibus nationis nostrae sub tam diuturna servitute gementis vindicandis delatum nobis a faederis Catholici Ministris *Status* licet a se ipsis, quorum utique nutum maneremus, temeratum usque in praesentem diem minime transgressi; tametsi vana, diuque languente subsidiorum expectatione inescati patrimonia in milites, ne delaberentur, sustendandos impenderimus, peneque facultates in ea re exhauserimus, usque adeo ut impresestiarum consumpti, et ad extremas rerum angustias redacti, animum prope

despondeamus, nihilominus sperantes futurum ut Vangyrius, militum Tribunus, promissis stet, nobisque ante diem abhinc vigesimum alterum pecuniarum armorumque opem ferat, promittimus et ea, quae viros nobiles decet, fide spondeamus in vitae nos, libertatis quoque et possessionum periculum copias militares non | dimissuros ante primum supra vigesimum abhinc diem, et tunc dum subsidia non desint producturos in aciem in diversis locis trina saltem solida virorum millia armis instructa, tum vero atque exinde fore paratos cum variis nostris legionibus ad suscipiendam quamlibet expeditionem juxta mandata a nostro Praefecto generali, eo scilicet qui subvenerit intimanda, omnem denique nos interea temporis operam adhibituros, ne quae possidemus loca munita in aliorum potestatem permittamus. In cujus rei fidem calculos apposuimus.

1945
v

Galviae 6° Aprilis 1649.

Dermitius O Brien. Richardus Boorkus.
Donochus O Connor."

(544) "Cum ita res se habeat ut nobis infrascriptis Vangyrius, Chiliarchus, aperuerit, opportunam offerre se modo occasionem, qua nos aliquie ex hac calamitosa natione nunc sub crudeli modernorum haereticorum et schismaticorum Ministerum Status jugo praegravata viri nobiles sublevemur, adjuvemur, et suffulciamur sub longe celeberrimi, celsissimi, et potentissimi Principis Roberti protectione, quo Ecclesiae causa promoteatur, monarchia sustentetur, democratis et aristocratis jam ad haeresim et schisma aequa fovendum, atque ad religionem orthodoxam ac monarchiam restinguendam plus nimio introducta supprimatur, et quo suas nationi nostrae sub diuturna servitute squalenti immunitates sartas tectas reddamus. Hinc non nostro modo, sed etiam adhaerentium nomine, eam quam nobilium virorum esse convenit, fidem astringimus, nos intra dies quindenos, postquam de transmissis subsidiis | et praestita protectione nobis constiterit, contrac-turos in unum exercitum intra Conaciae occidentalis limites robustorum pugnatorum millia quina, tunc quoque, et ibidem, atque exinde in vitarum, libertatum, et dominiorum discriminem, et usque ad effusam nostri omnium sanguinis guttam ultimam observaturos jussa, mandata, et praescripta dicti Principis, quem utique ad promovendam religionem, ad tutandam Monarchiam, et ad afflictam modo nationem nostram in sua jura et praerogativas restituendam in Protectorem cooptamus.

1946

Quod et calculis nostris hic adjectis munimus 9° Aprilis 1649.

Mor. Flaherty. Teigus Flaherty. Rogerus
Flaherty. Mor. Flaherty. Edmundus
Flaherty. Teigus O Flaherty. Mor. Flaherty.
Thad. Flaherty. Brienus O Flaherty."

(545) "Ego viri nobilis fide spondeo, modo superius contento,
me partim in Corcagiensi, partim in Kierriensi Comitatu
contracturum in unum corpus ad diem vigesimum alterum tria
millia pugnatorum, et in eum finem meis atque omnium partes
meas sequentium verbis nomino et eligo caros fidosque amicos,
praefatum Vangyrishium, Chiliarchum, et D. Nicolaum Hal-
pennum in Procuratores, qui res nostras in sua Celsitudinis
aula, ubicumque demum illa teneatur, prosequantur. In cuius
rei robur subscripti et subsignavi hac die 12 Aprilis anno 1649.

Don Dermitio O Sullevan More."

(546) "Ego infrascriptus verbo viri nobilis in me suscipio
onus conscribendi ad praefatos fines in Comitatu Tiperariensi
pedites mille et equites centum, simul ac mihi innotuerit |
jam dicta subsidia fuisse suppeditata. In cuius rei fidem manum
apposui. 16 Aprilis 1649.

1946 v Joannes O Kennedy."

(547) Vangyrishius in quorundam ex his consessu, qui ante
ejus discessum aderant, ad rei sacrae finem sancte protestatus
erat nullum a se lapidem non movendum, quo manum ipsis
auxiliarem procuraret, et tam ille quam illi coitam societatem
jurejurando firmarunt. Quo facto discessit, et multis per viam
periculis defunctus, cumque aliis in transitu simile faedus pactus,
Kinsaliam ad Principem Robertum, vel (nam utroque modo
scribi video) Rupertum, pervenit, Ormonio, quod suas manus
evasisset, molestissime ferente, qui pactiones illas odoratus,
easque conjurationis ac concitatae in suam autoritatem
seditionis loco ponens, Principem, misso nuncio, rogavit ut
eum sibi sistendum curaret. Quod tamen successisse non video.
Vangyrishius autem audita a Principe Ormonii querela dedit
Anglice ad eundem Proregem hanc epistolam :

"Excellentiae vestrae placeat.

(548) "Intelligo a sua Celsitudine, Principe Roberto,
Excellentiam vestram recepisse non nullam in me inquisitionem
per D. Theobaldi Boorki epistolam, nempe me in seducendis ad
rebellionem suae Majestatis subditis, vel ad obsistendum
praesenti regimini sceleratum esse instrumentum, et circa
eiusmodi causas ad suam Celsitudinem venisse. Qua pos-

tulatione cum non solum me ipsum injuria affici, sed etiam suam Celsitudinem tangi videam, aequum duxi omnium, quibus dicta suspicio et falsa inquisitio subnituntur, transactionum et mei huc itineris occasionis exactam Excellentiae vestrae reddere rationem. Itaque ubi ea animi sententia ut Excellentiam vestram Limerici vel Corcagiae assequerer, meum huc iter suscipere statuissem, illi, qui accusantur, vel eorum non nulli, cum mihi familiares essent, ad meum cubiculum accesserunt, et auditio me huc profecturum esse, non nullas mihi gravaminum suorum querelas suaे Majestati a sua Celsitudine praesentandas tradiderunt, praesertim circa nuperam praedam ipsis atque amicis a D. Marchione Clanricardiae abactam, et super sui ipsorum nec non militum, quos in suaे Majestatis obsequium ducunt, transportatione in Syllinas Insulas &c. Quae cum ab ipsis accepissem, deindeque futurum considerasset ut ejusmodi scripta, si apud me inter viam reperirentur, in malam partem acciperentur, et mihi molestiam crearent, ea Galviae ante discessum igni litavi et Excellentiam vestram inter veniendum assequendi (quo tua mandata juxta fidem publicam a te datam absolverem) voto frustratus; huc ad suam Celsitudinem me contuli, atque ad exequendas magni momenti res suaे Majestatis obsequio profuturas, quas nunc chartae committere tutum non est, operam obtuli, atque hactenus semper suaे Celsitudinis mandata super iisdem recepturus hic expectavi, speroque futurum ut meas illa ex parte cogitationes brevi ad faelicem exitum perducam, quo Excellentia vestra suo tempore maximopere gaudebit. Quod autem ad Flahertiorum causam spectat, eam ego non nisi perfunctorie et oretenus tractavi. Ad quam sua Celsitudo respondit quoad eorum gravamina sibi nihil esse cum civili regimine, sed si sua Majestas huc veniret, se illis commodaturum quantum posset." Haec ad Ormonium Vangyrius, qui postea Romae retulit se tunc Principem ea rerum notitia imbuisse, ut ei suaserit persuaseritque nedum ab irritandis Catholicorum partibus a Nuncii atque Eugenii O Nelli nutu pendentibus se contineret, sed et Ormonio eique morem gerentibus neutquam cohaereret, proindeque nec Proregi sena librarum Anglicanarum millia cum tribus navibus apparatu bellico oneratis a Rege in subsidiorum decreta missaque numeraret, sed in Catholicorum partes Ormonio adversantes magis propenderet, ipsisque tres magnas naves, pulverem nitratum, tormenta bellica, atque alias suppetias centum et quinquaginta scutorum millia valentes des-

1947

1947
v.

tinaret, sed a classe Parlamentaria postea obsessas et transmissione interclusas. Porro Vangyri shius Kinsalia suae legationis eventum iis, a quibus missus accesserat, significavit, cum quibus praefata consilia ad tempus fovit, idque egit ut Princeps Robertus meliorem de Eugenio O Nello ejusque mente opinionem concedererit atque operam dederit, ut aequis conditionibus Regi in Parlamentum Anglicanum bellaret. Huc spectat Principis ad Ormonium epistola longe prudentissima, quam ex Anglicana Latinam reddo.

1948 "Excellentissime Domine.

(549) " Audio Eugenium O Nellum, non obstante tuo prolixo tractatu et multis aequis conditionibus ipsi oblati, jam cum Jonio et reliquis e partibus Parlamentariis societatem coisse, quae ad pessimumdandum Regni statum tendit et ad suae Majestatis vires enervandas. Ipse porro ex parte persuasum habeo, eum ab admittendis dictis conditionibus abhorrente, quod de tuo procedendi modo suspiciones et dubitandi ansam tametsi acceptam potius quam datam, meramque diffidentiam conceperit, quam ille adeo altis apud se radicibus actam alit, ut ea nisi aliorum interventu extirpare non valeat. Video pariter partium studia ex hoc fonte in singulos dies magis magisque pullulare, et dissidium tantopere recrudescere, ut per diversos Regni tractus in immania ulcera erumpat. Quod parum addiderit animos suae Majestati ad trajiciendum huc inter nos, cum tamen id solum ipsi sit reliquum, quo in solium Regium restituatur. Sed nec mihi liquet ullam tibi ad amputandas hasce divisiones superesse viam, nisi forte vi et armis praevaleas. Quod nec ipsum penes te est, considerata Parlamentariorum potestate, eorumque faedere cum praecipuis capitibus et principibus tibi succensentium indigenarum, quorum timendum est ne numerus potius crescat quam decrescat, si igne et gladio impetantur. Quotquot sumus omnes experientia fuimus erudit in similibus occasionibus inter horum temporum calamitates. Perpendamus civitates nostras et cincta muris municipia in ipsorum gremio discordiis flagrare, et municipum plerosque, ac praeceteris vulgum (Catholicos Romanos volo) jure vel injuria in Eugenii O Nelli partes propendere, eorumque, qui Protestantium fines incolunt, quin et copiarum militarium his adhaerentium partem potissimum corde et animo ad Parlamentum inclinari. Quare si nationem tyrannicis hisce bellis intestinis implicuerimus, Catholicae et civitates et regiones pro nobis facientes ad

Eugenium O Nellum, dum unius diei victoriam reportaverit, deficient, parlique ratione si Jonius vel unico praelio evaserit superior, aut ullius momenti auxilia Parliamentaria in quocumque ex Protestantium nostrorum tractibus exscensionem in terram fecerint, dubio procul nostrorum *Protestantium* portus et coloniae a nobis descissent. Quare suae Majestatis gratia tibi author sum ut ad me confestim transmittas binos salvos conductus in *albis*, ut quos ipse ad res peragendas magis idoneos judicavero duos seligam viros nobiles, eosque ad Eugenium O Nellum atque alios ab ejus nutu pendentes allegam, quo eorum sensa explorem, et pertentem si quid in suae Majestatis obsequium cum ipsis proficere valeam. Quippe mihi suggestum est velle eum libertissime Regi coalescere, eique non minus in hoc Regno quam in Anglia suppetias venire securis pollicitationibus et legibus haud iniquis. Quod si mihi circa haec postulata in promptu non provideas, eum in finem ad ipsum Regem recursum habere compellar. Nihil enim mihi videatur magis quam hoc Regem concernere, aut minus | pati moram. Quod totum tuae ipsius prudentiae perpendendum relinqu. Kinsaliae anno 1649." Hactenus Princeps.

1949

(550) Tradit author meus Principem misisse, qui hanc epistolam Ormonio porrexerit, sed ejus operam incassum recidisse, et Ormonium non solum Principis postulatis non acquivisse, sed etiam effecisse ut Rex Principem in affectandae corona Iberniae suspicionem vocaverit, atque adeo ipsi cum Eugenio O Nello transigendi denegatam ab Ormonio non fecerit potestatem. Et sic iste reconciliandarum partium conatus in fumum abiit. Invenio tamen ipsum Ormonium, cum Episcopus Fernensis et Nicolaus Plunkettus Eques antea ad Eugenium allegati nihil profecissent, postea et alios ad partes reconciliandas destinasse. Verum authore D. Nicolao O Bern, qui se interfuisse affirmat, Richardus Barnevallus, Census equestris, ab Ormonio et Commissariis fiduciariis missus cum Episcopus Clogherensis ab Eugenio in Commissarium destinatus de conditionibus ageret, respondit, nec Ormonium nec ejus partes viribus Ultoniensibus indigere, nec ullum esse in Ormonii exercitu angulum, cui Eugenii O Nelli vires opus forent. Quo factum ut Eugenius velut ad statum desperatum redactus cum Carolo Cooto, Londonderiae jamdudum a Scotis Ultoniam incolentibus obsessae gubernatore, Parlamenti Anglicani imperium sequente pactus sit, se ea lege in obsidentes irruiturum, ut Carolus omnes ejus vires duobus mensibus

1949 sustentaret, | et nescio quantam pecuniae summam ei numeraret,
 v ac pulverem nitratum subministraret. Quae conditiones
 utrinque praestitae fuere. Modum autem quo Eugenius
 obsidionem illam solvit, Philopater exactius memoriae prodidit,
 nempe Eugenium contractis copiis in Ultoniae intima penetrasse,
 et quia Scotorum ibi praedas acturus videbatur, detractas ex
 viribus, quae Londonderiam cingebant, copias ab Ardesio,
 obsidentium praefecto, in suorum subsidium adversus Eugenium
 missas fuisse. Sed hoc explorato Eugenium, itinere e vestigio
 ad obsessam urbem flexo, Ardesium inopinato sui adventus
 terrore perculsum ab urbis confinio fugasse, et denique Carolo
 Cooto secum assumpto in Scotorum illius Provinciae praedas
 involasse, omnia ad ipsos spectantia populabundum. Carolus
 autem Londinum misit, qui 23 Augusti 1649 illo appulsus solutae
 obsidionis nuncia Angliae Parlamento gratissima retulit.

(551) Philopater calamus in Eugenium hic acuit quod
 Londonderiam obsidione liberasset, et regicidarum partibus in
 Regem militasset. Verum facti circumstantias Eugenio in
 purgationem patrocinantes silentio praeterit. Constat autem
 obsidentes fuisse Scotos, proindeque Calvinistas et Calvinistarum
 prope omnium obstinatissimos, et Catholici nominis hostes
 longe infensissimos, quorum natio hoc bellum adversus fidem
 Catholicam et Regem concitarit tanto furore et rebellionis
 aestu ut ipsum Monarcham ad sua castra profugum, | Angliae
 1950 Parlamentariis turpissime vendiderit, et dum haec ipsa hoc
 anno 1649 in Ibernia gererentur, Edinburgi pseudo-Cleri Conciliabulum laicorumque Comitia celebrarit, quorum duea binae
 litterae, unae a Conciliabulo 6° Augusti, et aliae a laicorum
 Comitiis 7° ejusdem mensis ad Regem datae atque inferius
 memoranda, eandem in Iberniae Catholicos etiam Regi sub
 Ormonio obtemperantes rabiem spirant. Accedit Ultoniae
 Scotos, in quos Eugenius tunc irruit, specialiter de Ibernia, ac
 potissimum de splendidissima antiquissimaque Eugenii familia,
 deque universa Ultoniae Provincia pessime fuisse meritos.
 Qui scilicet a Rege Jacobo in Tironiae ac Tirconalliae Comitum,
 atque aliorum Procerum et nobilium Catholicorum Ultoniae
 fidei causa stirpitus eradicatorum locum substituti, in ejus
 filium justo Dei judicio insurrexerant et toto bello Catholicos
 praesertim Ultonienses ferro flammaque dilaniaverant. Quodsi
 pacem hoc anno cum Ormonio conclusam amplexi sunt, et
 Regi sub ejus praefectura obsequium devoverunt, id non nisi
 ea lege factum, ut in majorem Eugenii suorumque compro-

vincialium ruinam ac fidei Catholicae in Ultonia excidium, et contra faederis Catholici susceptique juramenti spiritum et litteram eaedem ipsis vastissimae possessiones confirmarentur, alias facili negotio deturbandis, si haec pax Catholicos Ultonienses in integrum restituisset, ea conditione Regi etiam sub | Ormonio cum excludere eum incassum sategissent, libenter obsecuturos, et illam Calvinisticam Scotorum coluvionem extrusuros. Quam Scotti ruinam declinaturi, Regis obsequium suo commodo praetendarunt et tempori servierunt, postea ad genium reddituri. Caeterum quam ludicum atque umbratile fuerit hoc eorum obsequium Regi praestitum ex eo satis constat quod Prorex Ormonius nec praesidia in eorum munitionibus collocarit, nec praefectos in eorum finibus mutarit, nec vectigalia publica in belli sumptus ipsis imperarit, nec aliis experimentis eorum fidelitatem probarit, sed omnia ipsis sicut antea permiserit ea tantum lege ut Anglos Parlamento obtemperantes adorirentur. Quod illos specie quidem ut Regi obsequerentur, sed de facto ut suos in Ultonia fines servarent augerentque, commodissimamque illam deprehendi occasionem arriperent, praestitisse docuit eventus postea secutus, cum facillime (sicut videbimus) deficiendi iterum ab Ormonio et Ormonistis ansam amplexi sint, suam imitati Scotiam, quae anno insequente (ut videbimus) Regem induxit ut eandem pacem contra fidem publicam refixerit; in religionis Catholicae excidium et Calvinismi propagationem jurarit, atque Iberniae Catholicos, etiam Ormonistas, legum haereticarum crudelitati mancipandos decreverit. | Quis ergo Eugenio vertat probro, quod in illam hominum pestem impetum fecerit, praesertim ab Ormonio aliquaque haereticis et Ormonistis jam ad statum pene depositum redactus, praesidiis in Lagenia excussus, viribus ad Dundalkum recens imminutus, bello aperto jamdudum petitus, et nulla ob defensam toties patriam mercede donandus, sed potius certus in se suosque dirissimo quovis supplicio cruciandos, deque facie terrae delendos, totius Iberniae vires etiam illas Scoticas esse convertendas, capta semel Londoneria et Dublinia, duobus tantum locis Parlamento Anglicano tunc superstitibus. Nec hic video premere quod praeterea objicitur, nempe Eugenium ita suos hostes, Scotos illos dissipasse ut obcessis Parliamentariis una commodarit. Nam Parliamentariis viribus in Scotos, pessimis inessimis usus est, ut se suosque alias perituros servaret, opportunam a Deo expectans occasionem, qua patriotae ad primevum faederis Catholici statum redirent, et una omnes utramque haereticorum Angliae

1950
v

1951

et Scotiae partem deturbarent. Huic sanctissimo scopo Eugenium semper institisse liquet, et nunquam in votis non habuisse ut in eundem universi Regni Catholici totis viribus collinearent.

(552) Ad alia paulisper digredior. Siquidem Patricius Crellius, Ordinis Cisterciensis, Abbas Niurensis, seu *de viridi ligno* in Ibernia anno 1648 (ut praelibavimus) cum Marchione Antrimiae ex | patria Insula in Galliam navigavit. Ubi Antrimius et Marchio Montrosanus, natione Scotus, rationem inierunt, qua in Scotiae Puritanos adversus Deum et Regem rebelles bellum innovarent. Cumque Montrosanus anno 1647 de bello illo prosequendo cum Massario in Gallia egerit, et re per litteras inter Urbem, Nuncium Galliarum, et Iberniae Nuncium in religionis atque Ibernorum bonum communicata, Iberniae Nuncius Antrimium ex Ibernia in Galliam anno 1648 trajec-
tum monuerit ut id consilium promoveret, hinc Crellius anno 1648 Antrimio domum regresso Romam petiit, ubi quid hoc spectans proposuerit sequens charta se decebit.

*"Rationes quibus persuadetur, Suam Sanctitatem et
alios omnes interesse habentes auxiliari debere
honoratissimo D. Marchioni de Antrim in Bello
contra Scotos suscepto, quod pro Romana Catholica
Religione initum esse dignoscitur.*

(553) " Illud in primis observandum, a quo scilicet primum tempore haeresis seu *Protestantica*, quam vocant, religio Regnum illud infecerat, anno nimurum 1560 aut circiter lege publica et capitalis sub paena supplicii edictum prodiit, quod nullus sacerdos Catholicus ibi moram trahere attentaret, eademque paena publica divina mysteria peragentibus et audientibus statuta est. Tamen per Dei gratiam anno a Christo nato 1644, cum exercitus in Ibernia mille quingentorum Ibernensium conscriptus ab honoratissimo D. Marchione de Antrim ex lectissimis suis vassalis eo destinaretur sub conductu | et regimine D. Alexandri Mac-Donel, cognati sui, ea quae necessaria ad illam expeditionem videbantur, supremum Iberniae Confaederatorum Concilium providit, quo ad arma, apparatus bellicos, commeatus &c. Cui etiam exercitui comites se praebuerunt praecipue sacerdotes saeculares et Regulares non pauci, qui omnes Scotiam ingressi eum, faventibus superis, progressum fecerunt, et ita animis ac viribus praevaluerunt, ut, non obstantibus legibus antedictis, cultum Dei Opt. Max. ritu Catholico publice fuerint professi. Itaque ita ex votis

res successerant, ut plures tam ex Insulis quam ex continentia Scotica, amore praefati Illustrissimi D. de Antrim, cognati sui, et familiae potentissimae ac numerosissimae in Ibernia principis, partim conciliati, abjurata haeresi, orthodoxam religionem amplexi sint, ut ex annexa *Protestantium Theologorum* Scotiae supplicatione appareat. Si ergo rursus tam Ibernorum quam aliorum Catholicorum, ac maxime sanctissimi Domini Papae ope et auxiliis eandem viam terere aut consimilem exercitum reparare posset praefatus Illustrissimus D. Marchio, plures absque dubio animas Christo lucraretur, et evulsi haeresum fibris Catholica religio cum pristino splendore caput ibidem attolleret.